
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/040/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água 

e Esgotamento Sanitário 

Município de Paranaíba 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Setembro/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

1. Dados da Fiscalização .......................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ................................................................................. 3 

3. Identificação do Prestador de Serviços .............................................................. 3 

II. INTRODUÇÃO ................................................................................................... 4 
[...]
Circular RALF Av. Rio de Janeiro, s/n° 

 



 

15 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

I. CONSTATACÕES 

Durante a visita foram constatadas as seguintes práticas e situações. 

1. ESTRUTURA 

As estruturas de pessoal e equipamentos estão descritas no item VII.2., acima. 

No Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan, a Sanesul informa o quantitativo de 

403 empregados próprio-total. Neste item deverá constar apenas os 68 (sessenta e oito) 

funcionários listados acima, lotados na unidade (próprios e terceiros). 

As equipes de campo utilizam de software específico para recebimento e baixa de ordens de 

serviços; o que agiliza o atendimento.  

Pelo porte do município há interação imediata entre as equipes de campo e o atendimento, 

permitindo informar aos usuários o motivo de eventuais faltas d’água ocasionadas durante 

intervenções no sistema. 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

COMERCIAL - ATENDIMENTO AO CLIENTE 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente 

Localização: Av. Três Lagoas, 2870 

Outras Unidades na mesma Área:  RAP-004/RAP-005/Almoxarifado/Laboratório 

Constatações 

Instalações amplas e  boa Limpeza e organização do local. 

Possui Livro de Reclamações/Sugestões e CDC em local visível e de fácil consulta. 

Possui controle de senhas de atendimento. 

Recomendações 

Disponibilizar a tabela de Enquadramento Tarifário da Concessionária em quadro mural de 
fácil visualização. 

Disponibilizar Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos de dúvidas dos 
clientes, em quadro mural de fácil visualização. 

Registro Fotográfico: 

 
Atendimento ao Cliente 

 
Atendimento ao Cliente 



 

16 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 
Atendimento por senha 

 
Assentos disponíveis 

 
Livro de reclamações e CDC 

 

 

2. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

2.1. Captação de Água Bruta - Superficial 

CAPTAÇÃO SUPERFICIAL 

ID Unidade: EAB-001   

Localização: Rodovia BR 185, km 100 

Vazão de Nominal: 290m³/h Vazão de Operação: 290m³/h 

Tipo de Captação: Sucção 
 Envia para: ETA-001   

Constatações 

A área não está cercada. 

Ausência de conjunto moto bomba reserva no local. 

Recomendações 
Melhoria no acesso, na disposição e proteção dos equipamentos instaldos no local da 
captação. 

Providenciar e instalar moto-bomba reserva. 
Registro Fotográfico 

       

   
Captação a fio d’água (CAF), do Rio Santana, sem moto-bomba reserva 



 

17 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

2.2. Estação de Tratamento de Água  

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

ID Unidade: ETA-001   

Localização: Rodovia BR 185, km 100   

Vazão de Projeto: 432m³/h  Vazão de Operação: 400m³/h 

Outras Unidades na mesma Área: EAB-001/SAT-001 Material: Concreto 

Envia para: Centro de Reservação   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui  medidor de vazão em canal aberto, calha Parshall. 

Corrosão dos tanques de produtos químicos. 

As áreas internas da estação estão desgastadas. 

Realiza desinfecção na água tratada. 

Realiza o controle de parâmetros mínimos do processo (pH, Alumínio, Cloros Residual Livre e 
Total, Coagulação, Cor, Fluoreto e Turbidez). 

Atende aos padrões de potabilidade estabelecidos na Portaria 2.914/2011. 

Recomendações 

Recuperação dos tanques de armazenagem de químicos. 

Reforma geral e recuperação da pintura de proteção interna da estação de tratamento. 

 Registro Fotográfico: 

 
Vista geral da entrada da ETA-001 

 
ETA-001 

 
Vista geral dos dois módulos de floculação,  

decantação e filtração 

 
Vista geral da filtração 



 

18 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 
Floculação  

 
Decantação  

 
Água tratada 

 
SAT-001 

 
Mistura rápida na calha Parshall  

Laboratório 
 

2.3. Captação de Água Subterrânea - Poços 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: PAR-013 

Localização: Rua Projetada J, s/n, COOHAB 

Vazão: 220m³/h 

Outras Unidades na mesma Área: RAP-006/EST-002 

Envia para: Radiador/RAP-006 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises e tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

PAR-013 (860,50m de profundidade e vazão de 220m³/h) e RAP-006 (2.600m³) entraram em 
operação em julho/2016, quando foram desativados os RAP-001, RAP-0022 e RAP-003. 



 

19 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Nihil. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista geral do PAR-013 

 
PAR-013 

 
Radiador para resfriar água do PAR-013 

 (42°C) antes de lança-la no RAP-006 

 
RAP-006 

 
RAP-001; RAP-002 e RAP-003 desativados 

 
EAT-002 

 

 

2.4. Reservatórios de Água 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-004 

Localização: Av. Três Lagoas, 2870 

Outras Unidades na mesma Área: SEDE/RAP-005/EAT-004 

Envia para: REL-001 Material: Concreto 

Formato: Cilíndrico Volume: 350m³  



 

20 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção e escadas de acesso com guarda-corpo. 

O reservatório está vazio devido a problemas de infiltração. A impermeabilização do mesmo 

está em processo de licitação. 

Recomendações 

Informar à Agepan, periodicamente, o andamento do processo de licitação; contratação 

dos serviços de recuperação; cronogramas físico e financeiro até a entrada em operação do 

reservatório recuperado.  

  

Registro Fotográfico: 

 
RAP-004 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-005 

Localização: Av. Três Lagoas, 2870 

Outras Unidades na mesma Área: SEDE/RAP-004/EAT-004 

Envia para: Rede de distribuição Material: Concreto 

Formato: Cilíndrico Volume: 500m³  

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção e escadas de acesso com guarda-corpo. 

Recomendações 

Nihil.   

Registro Fotográfico: 

 
RAP-005 

 
Tampa de inspeção 



 

21 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-006 

Localização: Rua Projetada J, s/n, COOHAB 

Outras Unidades na mesma Área: EAT-002/REL-002 

Envia para: Rede de distribuição Material: Concreto 

Formato: Cúbico Volume: 2.600m³  

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção e escadas de acesso com guarda-corpo. 

Possui medidor de nível. 

Recebe água tratada da ETA-001, e, do PAR-013, após tratamento na UTA-0003 com 

hipoclorito de cálcio. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com cloro gasoso. 

Possui sistema guardião de proteção contra vazamentos de gás cloro. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

Recomendações 

Nihil.   

Registro Fotográfico: 

 
RAP-006 

 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Projetada J, esquina com Rua Projetada D. 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metálico 

Formato: Cilíndrico Volume: 50m³ 



 

22 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada, porém, o cercamento todo deteriorado. 

O reservatório possui tampas de inspeção e escada de acesso com guarda-corpo. 

Para-raios inoperante, sem cabo de aterramento e junto à escada de acesso. 

Há pequeno vazamento e pintura deteriorada. 

Foi informado que há projeto já aprovado para reforma geral nas instalações, aguardando 

aprovação do início das obras. 

Recomendações 

Instalar para-raios no lado oposto à escada de acesso, para maior segurança.  

Sanar vazamento; renovar a pintura do reservatório e reforma geral nas instalações.  

Registro Fotográfico: 

 
Cercamento deteriorado 

 
Pequeno vamento no REL-001 

 
REL-001 

 
Para-raios inoperante 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-002 

Localização: Av. Três Lagoas, esq. c/ Rua Batisitine S. Chaves – Loteamento Santa Terezinha 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: Rede de Abastecimento  Material: Metálico 

Formato: Cilíndrico  Volume: 50m³ 



 

23 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção e escadas de acesso com guarda-corpo. 

Foi informado que o REL-002 vai ser desativado com a implantação do Loteamento Califórnia 

I, a partir de outubro/2017, com instalação de redes de água e esgoto, pelo loteador, bem 

como um RAP metátilico cilíndrico de 150m³, próximo à localização do REL-002, e vizinho ao 

bairro JD. Inocência, hoje sem abastecimento regular de água e esgoto. 

Recomendações 

Enviar à Agepan cronogramas físico e fianceiro de implantação do novo RAP do Loteamento  
Califórnia I, bem como o novo croqui e descrição do sistema de abastecimento de água e  
Esgoto após a entrada em operação do novo RAP no local. 

             

Registro Fotográfico: 

 
REL-002 

 
REL-002 

  

3. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

3.1. Estação Elevatória de Esgoto 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-001 (Velha) 

Localização: Rua Alziro Zarur, à margem do Córrego Fazendinha. 

Tipo: Re-autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui bomba reserva. 

Boas condições de uso e conservação. 

Não possui gerador de emergência. 

Recebe esgoto bruto de 55km de rede (42%). 



 

24 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Nihil. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista geral da EEE-001 

 
EEE-001 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-002  (Nova) 

Localização: Rua Ivo Fábio de Queiroz, à margem do Córrego Fazendinha. 

Tipo: Re-autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui bomba reserva. 

Boas condições de uso e conservação. 

Não possui gerador de emergência. 

Recebe esgoto bruto de 23km de rede (18%). 

Recomendações 

Nihil. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista geral da EEE-002 

 
EEE-002 

 

 



 

25 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-003 (Jota) 

Localização: Rua Vladislau Garcia Gomes, s/n. 

Tipo: Re-autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui bomba reserva. 

Boas condições de uso e conservação. 

Possui gerador de emergência. 

Recebe esgoto bruto de 51km de rede (40%). 

Recomendações 

Nihil. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista geral da EEE-003 

 
EEE-003 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 

Localização: Av. Rio de Janeiro, s/n. 

Outras Unidades na mesma Área:  

Vazão de Tratamento: 70L/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB 



 

26 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está cercada e possui cortina arbórea. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento, nos dosi reatores. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador e injeção de cal hidratada para 

correção do pH. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui 07 (sete) leitos de secagem do lodo e 02 (duas) caixas de areia. 

O lodo seco e a areia são lançados no aterro sanitpario da cidade de Paranaíba. 

O efluente é lançado no Córrego Fazendinha, a 50m do local da ETE. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento está dentro do estabelecido pela legislação. Os resultados da remoção de DBO 

estão dentro do padrão de qualidade estabelecido.  

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança do local.   

Registro Fotográfico: 

 
Vista da entrada da ETE-001 

 
PVs e de recebimento das EEEB  

e caixa de passagem 

 
Recebimento autofossa e  

tratamento preliminar 

 
Medidor de vazão  

ultrassônico 

 



 

27 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 
RALF-001 (20L/s) 

 

 
RALF-002 (50L/s) 

 
Leitos de secagem 

 
Caixas de areia 

 
Laboratório 

 
Lançamento de efluente no  

Córego Fazendinha 

 

 

 

 

 

4. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Av. Três Lagoas, 2870 

Outras Unidades na mesma Área: RAP-004/RAP-005/Atendimento 



 

28 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

Limpeza e organização do Local. 

Os controles de entrada e saída de materiais são feitos manualmente. 

Há equipamentos dispostos em local sem controle de acesso. 

Tubulações armazenadas ao tempo. 

Recomendações 

Fazer cobertura para armazenamento das tubulações. 

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito. 

Melhorias na segurança e acesso as áreas da empresa. 

Local adequado para a guarda dos veículos de serviço. 

Disponibilizar local adequado para proteção das tubulações. 

Registro Fotográfico: 

 
Guarda de materiais 

 
Guarda de materiais 

 
Guarda de equipamentos 

 
Guarda de materiais 

 
Abrigo para tubos 

 
Abrigo para veículos 

 



 

29 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

II. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 

MS, recomenda: 

1. PESSOAL 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os funcionários 

lotados na unidade. 

2. ATENDIMENTO 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam agilizar o 

atendimento, tais como, tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; e 

conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos.  

 

3. POÇOS  

Conforme estabelecido no próprio manual do órgão para a concessão de outorga do direto de 
uso dos recursos hídricos, se define que, os poços devem possuir laje de proteção, de concreto 
armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que deverá ter declividade do 
centro para a borda, espessura mínima de 0,15m e área não inferior a 3,00m², com a coluna de 
revestimento saliente no mínimo 0,50m sobre a laje, centrada na mesma. 

Partindo do estabelecido pelo órgão responsável, recomendamos que estas sejam seguidas, 

visto que estas ações são voltadas para a proteção e manutenção do próprio bem e da 

qualidade do produto captado e distribuído a população. 

É recomendado implantar nos Centros de Reservação o processo de fluoretação das águas dos 

poços. 

Instalar sistemas de segurança em todos os poços, com câmaras, sensores de presença e 
alarmes. 
 
Identificar todas as áreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em 

funcionamento e com telefone da empresa. 

É recomendado instalar sistema de telemetria nos poços, com informações dos níveis 

estático/dinâmico e vazões instantâneas.  

Solicitamos que a localização das unidades operacionais sejam enviadas em arquivo do tipo 

KMZ. 

 



 

30 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

4. RESERVATÓRIOS  

Quanto aos  reservatórios de água do município de Paranaóba, é recomendada a manutenção 

da pintura dos mesmos visto que, apresentam esta necessidade. Importante que a pintura não 

apresenta somente finalidades estéticas. No caso dos reservatório metálicos oferece proteção 

para possíveis problemas de corrosão e para os reservatórios de fibra serve como proteção ao 

exposição ao raios ultravioletas que por si acabam por ressecar a estrutura, que ao longo do 